Yorum:

Yukarıdaki belge, Tavşanlı Kaymakamlığına
yazılmış bir dilekçedir. Dilekçeyi yazanın adı ve
dilekçenin tarihi belirtilmemiştir. Muhtemelen
vaktiyle Orhaneli’ye daha sonra da Tavşanlı’ya
bağlanmış bir köyden olan vatandaşımızın yazdığı
dilekçedir.

Bu dilekçeden; Dilekçeyi yazanın oğlunun adının
Rumi 1307 / Miladi 1891 doğumlu Mehmed
olduğunu, Mehmed adlı şahsın Çanakkale Harbinde
iki defa yaralanıp gâzi olduğunu, çeşitli cephelerde
bilfiil savaştığını, yedi sene askerlik yaptığını, işgal
yıllarında Müdafaa-i Hukuk Cemiyetine girerek
Yunanlılara karşı mücadele eden Parti Pehlivan’ın

Tavşanlı, Germiyanlıların
1260 yılında Kütahya’ya
gelmelerinden çok önce (1118
yılı öncesinde) Yörüklerin gelip
yerleştiği bir yerleşim yeridir.
Tavşanlı’nın en eski camisi
olduğu bilinen ve hayırsever bir
Yörük tarafından yaptırıldığı
bilinen Kavaklı Camisinin yapım
kitabesinde Hicri 511 yılı, yani
miladi 1118 yılı okunmaktadır.

Malazgirt Zaferinden 47 yıl
sonra veya Germiyan Aşiretinin
1260 yılında Kütahya’ya
gelmelerinden 142 yıl önce
Tavşanlı’da Kavaklı cami
inşa edilmiştir. O halde
Germiyan Aşiretinin henüz
Kütahya’ya gelmediği bir
dönemde Tavşanlı’ya Yörük ve
Türkmenlerin gelip yerleştiğini
söyleyebiliriz.

medfun bulunan Beceroğlu
Hamza Bey, II.Murad’ın lalasıdır.

Hicri 783/Miladi 1381-2 yılında
Tavşanlı, Osmanlılara çehiz
olarak verilmiştir. Evlilik 1378’de
çehiz olarak verilme de 1381
de olmuştur.Fakat Yıldırım
Bayezıd’ın 1402’de Ankara
Savaşında Timur’a yenilmesiyle
Osmanlı Fetret dönemine
girmiş ve akabinde daha önce
Osmanlı hakimiyetine giren
beylikler yeniden bağımsız hale
gelmişlerdir.

Dede
Bâli cami, ilk yapılışı itibarıyla
Germiyan dönemi eseridir.
Cami yıkılarak yerine ikinci
ve daha sonra günümüzdeki
üçüncü cami yapılmıştır. Dede
Bâli’nin yaptırdığı çeşmenin
kitabesinden Dede Bâli’nin
babasının adının Resul Bey
olduğunu öğreniyoruz. Bu
Çeşme kitabesinde Hicri 823
tarihi okunmaktadır.

Dede Bâli, Hicri 824/Miladi
1421 yılında vefat etmiştir.
Türbesi, Tavşanlı’da Mülayim
Tepede olup ilçenin de
sembolüdür. Türbenin Osmanlı
Türkçesiyle yazılı kitabesinde
şunlar yazıldır; “Sahibü hezihi’l
imaretü haccü’l-haram, Dede
Bâli bin Resul, erbea ve ışrin
ve semane mie”.

Dede Bâli kümbeti (XV.yy İlk
çeyreği) sekizgen gövdelidir.

Kavaklı Cami’nin Hicri 511 tarihli kitabesi.

Tarihi Camiler
Kavaklı Cami

Kavaklı cami Tavşanlı’da yapılan ilk camidir. Hayırsever bir Yörük tarafından Hicri 511/Miladi 1118
yılında yaptırılmıştır. Cami, Osmanlı döneminde 1798’de tamir görmüştür. En son tamir ise 1946’da
yapılmıştır.

Kavaklı Cami

TAVŞANLI BELEDİYESİ’NİN KURULUŞU
Hüdâvendigâr Vilayeti Salnamelerine göre Tavşanlı
Belediyesi, 1885 yılında kurulmuştur.

Hicri 1303/miladi 1885 Hüdavendigâr Vilayeti
Salnamesi ve daha sonraki yıllarda yayımlanan
salnameler, Tavşanlı Belediyesi hakkında bilgi
verirler. Buna göre Tavşanlı Belediyesinin
miladi 1885 yılı ve öncesinde kurulduğunu
söyleyebiliriz.1886 yılından önceki salnamelerden
Hicri 1296 (miladi 1879) Salnamesinde Tavşanlı
Belediyesi hakkında bilgiye rastlanmaz. 1885
yılında Tavşanlı Belediyesindeki görevliler şunlardır;

Reis: Hacı Ahmed Hamdi Efendi
Azalar: Hacı Hüseyin Ağa, Hasanoğlu Mehmed
Ağa, Mehmed Ağa, Kirkors Ağa

TAVŞANLI’NIN KAZA OLUŞU
Başbakanlık Osmanlı Arşivi
Tasnifin kodu: MV(Meclis-i Vükela)
Dosya no: 215
Gömlek no: 22

Hüseyin Efendi Mahallesi
‹smail KARTAL
Tarih Öğretmeni

Temettuat Defterlerine Göre

Başbakanlık Osmanlı Arşivlerinde
1260-1261 Hicri (1844-1845
Miladi) tarihli ML.VRD.TMT.8783
numara ile kayıtlı olan Tavşanlı’nın
eski mahallerinden Hüseyin Efendi
mahallesi Temettuat Defterlerin
değerlendirilmesine geçmeden
önce Temettu vergisi hakkında
kısaca bilgi vermek istiyorum.

Ancak bugün
bu süslemelerin üstü bilinçli
bilinçsiz bir şekilde beyaz bir
boya ile kapatılmıştır.

Mevleviliğin sistemli bir şekilde
kuruluşu ve yayılışı ise Arslan

Bey’in torunlarından alim bir kişi
olan EsifiMehmed Sıdkı Efendi3
dönemine rastlamaktadır
(Ölümü 1733). Hicri 1176/Miladi
1762 tarihli fermanda yer alan
şu bilgiye göre mevlevihanenin
binasını Defterdar Osman
Paşa inşa etmiştir.4 Kütahya
Kazası mutasarrıflarından
olan Defterdâr Osman Paşa,
1720 yılında Eğriboz Adasının
yöneticiliğini yapmıştır.5

Dipnotlar:

1- Önder, Mehmet, “Mevleviliğin Sistemleş-
mesi, Sultan Veled ve Diğer Postnişînler”,
Konya”dan Dünyaya Mevlâna ve
Mevlevîlik, İstanbul 2002, s.131-158.

2- Ekrem Hakkı Ayverdi. Osmanlı Mimari-
sinde Çelebi ve II.Sultan Murad Devri 806-
855(1403-1451)II.Cilt. Sayfa 540

3- EsifiMehmed Dede, Arslan Bey’in dördün-
cü kuşak torunudur.

4- Tavşanlu kasabasında vâki’ müteveffâ
Defterdâr Osman Paşa’nın binâ eyle-

diği Mevlevihâne .Doğan Aslanbey,
I.Tavşanlı Araştırmaları Sempozyumu
Tavşanlı Belediyesi yayınları

5- www.omerfarukdincel.com

6- Şakâik-ı Nu’maniye ve Zeyilleri
”Tekmelitü’ş-Şakaik fi Hakk-ı Ehli’l-
Hakaik” Fındıklılı İsmet Efendi. Neşre
hazırlayan Doç.Dr.Abdülkadir Özcan.
Çağrı Yayınları. İstanbul 1989. Tıpkıbasım
Osmanlıca. İsmet Efendi’nin zeyli 1143-
1314 (1730-1896)yılları arasında yaşamış
ulema ve meşâyıhın biyografilerini ihtiva
eder.

7- Şakâik adlı eserde bu sıralama Tavşanlı
Mevlevihanesinin son şeyhine kadar olan
silsileyi kapsamamaktadır. Sözkonusu
eserde Hasan Sabri’ye kadar olan Mevlevi
şeyhlerinden bahsedilmiştir.Tavşanlı Mev-
levihanesinin son şeyhi ise Ziya Dede’dir.

Kütahya’nın Tavşanlı ilçesi’ne
bağlı Moymul Mahallesi’nde
(Ada No:155 1. Parselde )
bulunduğu için bu adla anılan
Moymul Hamamı, yapıldığı
tarihin de yazılı bulunduğu
kitabesinden anlaşıldığı üzere
Hicri 1275/Miladi 1858 yılında
inşâ edilmiştir. Moymul Köy
halkının imece ve hayırsever
eşrafının cömert katkılarıyla
meydana getirilmiştir. Osmanlı
Devletinden günümüze kadar
ulaşabilmiş bu eser, hala her
şeye rağmen ayakta durmaya
çalışmaktadır.

Temizliğin dinimizdeki
ve kültürümüzdeki yeri
herkesçe bilinir.

(Ben gizli bir hazineydim, bilinmemi
istedim, halkı bilinmem için yarattım.
Hadis-i Kudsî)

Kur’an-ı Kerim. Levlâke lev-
lâk. Lemâ halaktül eflâk. (Seni
yaratmasaydım âlemleri yaratmazdım)
Defter-i Kâfirin. Defter-i Mü’minin.

Maşaallah Kâne.
Sene 1328 (Miladi 1912)

Bilâl-i Habeşi Maşaallah.
Rumi 1323 (Miladi 1907)